üzerinde durarak bu sınıflandırmanın mahiyetini biraz daha derinlemesine
tetkik etmekte fayda vardır:

Rivayetlerin değerlendirilmesinde ahkâm ve fezâil hadisleri arasında ayırım
gözettiğini ifade eden ilk muhaddis öncelik Süfyân es-Sevrî’dir (ö. 161/777).
Süfyân hadis rivayetinde ahkâm-fezâil ayrımına dair kanaatini şu sözlerle ifade
etmiştir:

א" ؤ אم إ א ل وא א א א وא א س אن אدة وא ن א א א ر ء א
א כ א ."ى ذ

“Helâl ve harama dair hadisleri, ziyâde ve noksanı bilen, hadis ilminin meşhur imamlarından başka
kimseden almayınız. Diğer konularda şeyhlerden hadis almanızda bir sakınca yoktur”2

Süfyân es-Sevrî’nin ahkâm-fezâil ayrımı, helal-haram ahkâmının meşhur
imamların rivayetlerinden elde edileceği, ancak diğer konularda hadis ilminde
şöhrete kavuşmayan şeyhlerden hadis alınabileceği şeklindedir. İfadenin bü-
tünü içerisinde değerlendirildiğinde buradaki şeyh tabirinin, Irâkî (ö.
806/1403) ve Sehâvî’nin (ö. 902/1496), hadisi i‘tibâra elverişli râvi hakkında
ifade ettikleri vasat anlamında kullanıldığı anlaşılmaktadır. Dolayısıyla,
Süfyân’ın fezâil konusundaki müsamahası, meşhur hadis imamları yerine
şeyhlerden ‘rivayet almakta’ bir mahzur görmemesi ile sınırlıdır. Bir başka
deyişle fezâil konusunda zayıf hadis elde edebilmeye ya da rivayette bulunmaya
cevaz veren bir yöntem sözkonusu değildir. Bu sebeple buradaki müsamaha-
nın, sahih derecesinden hasen derecesine inmekten ibaret olduğunu söylemek
mümkündür.

Süfyân es-Sevrî’nin hemen ardından bu konuda görüşlerine yer verilen kişi
İbnü’l-Mübârek’tir (ö. 181/797). Suyûtî (ö. 911/1505), diğer birkaç hadis imamı
ile birlikte İbnü’l-Mübârek’in şöyle dediğini nakletmektedir:

א" א א א و א א א وإذא رو د אم ل وא א א ".إذא رو
“Helal ve haram ahkâmı rivayet ettiğimizde müteşeddid davranırdık. Fezâil gibi konularda rivayette
bulununca müsamahakar olurduk.”3

İbn Ebî Hâtim’in (ö. 327/939) verdiği bilgiye göre de İbnü’l-Mübârek zayıf
râvilerden edeb, mev‘iza, zühd gibi konularda hadis rivayet etmenin caiz
olduğunu belirtmiştir:

وى … " אل أن א ر א אرכ وروى ر אن א ة א
א אل أدب ز أو ء כאن ة أي אء ه א ر أو א א ."

“Abde b. Süleyman (ö. 239/853) şöyle rivayet etti: İbnü’l-Mübarek bir râviden hadis naklederken
kendisine o şahsın zayıf olduğu söylendi. Bunun üzerine: ‘Ondan bu ölçüde veya buna benzer şey-
lerde (alanlarda/konularda) rivayet edilebilir’ dedi. Ebû Hâtim (ö. 277/890) diyor ki: Abde’ye, bun-

2 el-Hatîb el-Bağdâdî, el-Kifâye fî ilmi’r-rivâye, Beyrut 1409/1988, s. 134.
3 Abdurrahman b. Ebî Bekir es-Suyutî, Tedrîbu’r-râvi fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî (Nşr. Abdülvehhâb

Abdüllatîf), Beyrut 1409/1988, I, 298.

Nevevî ile eş zamanlı olarak, faziletler konusunda zayıf hadisle amel edile-
bileceği fikrini benimseyen ulemanın bu hususta birtakım şartlar öne sürmeye
başladıkları görülür. Suyûtî’nin kaydettiğine göre Şamlı muhaddis ve fakîh el-
Alâî (ö. 761/1359), fezâil konusunda amel edilmesi mümkün olan hadisin
yalancı, yalancılık ithamına mâruz veya hadis rivayetinde çok hata yapan
(fâhişü’l-galat) bir râvinin münferid rivayetiyle nakledilmesinden kaynaklanan
çok şiddetli derecede zayıflık içermemesi gerektiğini, bu hususta ulemânın
ittifakı bulunduğunu belirtmiştir. Şâfiî fakîhi İbn Abdisselâm (ö. 660/1262) ile
müctehid ilim adamı İbn Dakîki’l-îd (ö. 702/1302) fezâil konusunda rivayet
edilecek ve amel edilebilecek hadisin amel edilen bir aslın kapsamında olması
şartını ileri sürmüşlerdir. Adı geçen ilim adamlarının ileri sürdüğü şartlar
Bedrüddin ez-Zerkeşî (ö. 794/1391), İbn Hacer (ö. 852/1448), Sehavî (ö.
902/1496) ve Suyûtî’nin (ö. 911/1505) eserlerine intikal etmiş, bu müellifler

24 Muhyiddin Ebû Zekeriyya Yahya b. Şeref en-Nevevî, Takrîb (Tedrîbu’r-râvi içinde), Beyrut

1409/1988, I, 298. Müellifin benzer ifadeleri için ayrıca bk. a.mlf.; İrşâdü tullâbi’l-hakâik ilâ ma‘rifeti
süneni hayri’l-halâik (Nşr. Abdülbârî Fethullah es-Selefî), Medine 1408/1978, I, 269, 270.

25 Nevevî, bu kanaatini beyan ettiği bazı eserlerinde ‘ulemânın amellerin faziletleri konusunda zayıf
hadisle amel etmenin cevazı hususunda ittifak ettiklerini’ belirtmiştir. bk. Nevevî, el-Erbaûn (Nşr.
Mahmûd el-Arnavût), Küveyt 1410/1989, s. 20; a.mlf., el-Mecmû‘ (Nşr. Mahmûd Mutrıkî), I-IX,
Beyrut 1417/1996, III, 129. Ancak Nasiruddin el-Elbânî, bu hususta ittifak bulunduğu fikrinin
Nevevî’ye ait bir iddia olduğunu kaydetmektedir. bk. Muhammed b. İbrahim eş-Şeybânî, Hayatü’l-
Elbânî ve âsâruhu ve senâu’l-ulemâ aleyhi, Küveyt 1407/1987, s. 605. Elbânî’nin sözkonusu değer-
lendirmesi ile bu makalede yapılan tesbitler benzerlik arzediyor görünse de aynı değildir. Bu ma-
kalede zayıf hadisle fezâilde amel edilebileceği fikrini ilk olarak dile getiren kişinin Nevevî olduğu
iddia edilmekte iken Elbânî, ulemanın fezâil konusunda zayıf hadislerle amel etmek hususunda
müttefik olduğu vurgusunu yapan kişinin Nevevî olduğunu ileri sürmüştür.

tarafından da kabul görmüştür.26 Şafiî fakîhi ve muhaddis İbnü’l-Mülakkın (ö.
804/1401) de İbnü’s-Salâh’ın Ulûmu’l-hadîs’ine yazdığı el-Mukni‘ adlı ihtisarda
faziletler konusunda zayıf hadisler ile amel edilebileceğini belirtmiştir.27 İranlı
bir Eş’arî kelamcısı ve yine bir Şâfiî fakîhi olan Celalüddîn ed-Devvânî de (ö.
908/1502) Ünmûzecü’l-ulûm adlı eserinde Nevevî’nin konu ile ilgili kanaatini
benimsediğini belirtmiş ve fezâile dair konularda zayıf hadislerle amel etme-
nin caiz olmaktan öte müstehab olduğunu ileri sürmüştür.28 Nevevî’nin
görüşünden hareketle, zayıf hadisle müstehab hükmü sabit olacağını ileri süren
bir ilim adamı ise Hanefî fakihi İbnü’l-Hümam’dır (ö. 861/1456).29 İbn Hacer
el-Heysemî (ö. 973/1565) ise fezâil konularında zayıf hadisle amel edilebileceği
fikrinden ötürü Nevevî’ye yöneltilen itirazları reddeden bir ilim adamı olarak
karşımıza çıkmaktadır. Heysemî fezâil konusunda zayıf hadisle amel etmenin
zayıf da olsa bir emâreye dayanarak sevab elde etme anlamına geldiğini belirt-
mektedir. Ona göre zayıf bir rivayetin de sahih olma ihtimali vardır, bu sebeple
fezâile dair konularda amel edilerek zayıf hadisin hakkı verilmiş olacaktır.30 Ali
el-Kâri el-Herevî de (ö. 1014/1605) zayıf hadisle fezâil konularında amel
edilebileceği kanaatini benimseyen kişiler arasında yer almakta ve ulemânın
ittifakı ile fezâil konusunda zayıf hadisle amelin muteber olduğunu’ kaydet-
mektedir.31 Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî (ö. 1205/1790), İbn Âbidîn (ö.
1252/1836) ve Abdülhay el-Leknevî (ö. 1304/1886) gibi Hanefî fakîhleri de
fezâil konusunda zayıf hadislerle amel edilebileceği görüşünü seslendirmeye
devam eden isimler arasında yer almışlardır.32

Kuşkusuz, fezâile dair konularda zayıf hadisle amel edilebileceği fikrinin
yaygınlık kazandığı bu dönemde, yaygın kanaatin aksini ifade edenler de
olmuştur. Her ikisi de aynı zamanda birer fakîh olan ve maslahat prensibine
vurgu yapan Şâtıbî (ö. 790/1388) ve Şevkânî (ö. 1250/1834) şer’î hükümlerin

26 Bedrüddin Ebû Abdullah Muhammed b. Cemâlüddin ez-Zerkeşî, en-Nüket alâ Mukaddimeti İbni’s-

Salâh (Nşr. Zeynülâbidîn b. Muhammed), Riyad 1419/1998, II, 308 vd.; Ahmed b. Ali b. el-Hacer
el-Askalânî, Tebyînu’l-aceb bimâ verade fî şehri receb (Nşr. Târık b. Avzullah), Mısır, ts., s. 21, 22;
Şemsüddin Muhammed es-Sehavî, el-Kavlu’l-bedî‘ fi’s-salâti ale’l-habîbi’ş-şefî‘, Beyrut, ts., s. 258;
Suyûtî, Tedrîb, I, 298, 299.

27 Ebû Hafs Sirâcüddin Ömer b. Alî, el-Muknî‘ fî ulûmi’l-hadîs (Nşr. Abdullah Yûsuf Cedî), Riyad
1413/1992, I, 104.

28 Abdülhay el-Leknevî, el-Ecvibetü’l-fâzile li’l-es’ileti’l-‘aşerati’l-kâmile, Halep 1384/1964, s. 55 vd.
29 Kemalüddin İbnü’l-Hümam Muhammed b. Abdilvahid es-Sivâsî, Fethu’l-kadîr, Beyrut, ts, II, 133.
30 Ahmed b. Hacer el-Heysemî, Fethu’l-mübîn li-şerhi’l-Erba‘în, (baskı yeri ve tarihi yok) (Dâru ihyâi

kütübi’l-Arabiyye), s. 36.
31 Ali b. Sultan Muhammed el-Kârî, el-Esrâru’l-merfûa fî ahbâri’l-mevzûa (Nşr. Muhammed Lütfi es-

Sabbâğ), Beyrut 1406, s. 315; a. mlf., el-Hazzu’l-evfer fî’l-hacci’l-ekber, Hindistan, ts., s. 29.
32 Muhammed Murtazâ ez-Zebîdî, Bulgatü’l-garîb fî mustalahi âsâri’l-habîbi’ş-şefî‘ (Nşr. Abdülfettâh

Ebû Gudde), Beyrut 1408, s. 190; İbn Âbidîn Muhammed Emin b. Ömer ed-Dımaşkî, Hâşiyetü
Reddi’l-muhtâr ‘ale’d-Dürri’l-muhtâr, Beyrut 1386, I, 128; Abdülhay el-Leknevî, Zafru’l-emânî fî
Muhtasari’l-Cürcânî (Nşr. Takiyyuddin en-Nedvî), Dübey 1415/1995, s. 219-221.

33 İbrahim b. Musa eş-Şâtibî, el-İ‘tisâm, Mısır, ts., I, 224; Muhammed b. Ali eş-Şevkânî, el-Fevâidü’l-

mecmûa fi’l-ehâdîsi’l-mevzûa (Nşr. Abdurrahman b. Yahya el-Muallimî), Beyrut 1407, I, 283.
34 Ebu’l-Fidâ İbn Kesîr ed-Dımaşkî, İhtisâru ‘ulûmi’l-hadîs (Nşr. Muhammed Muhammed Uveyza),

Beyrut 1409/1989, s. 61, 62; Enbâsî, Şezâ, I, 232; Zeynüddin Abdürrahîm b. Hüseyin el-Irâkî, et-
Takyîd ve’l-îzâh şerhu Mukaddimeti İbni’s-Salâh (Nşr. Abdurrahman Muhammed Osman),
1401/1981, I, 135; a.mlf., Fethu’l-muğîs bi-şerhi Elfiyyeti’l-hadîs (Nşr. Mahmûd Rebî), Kahire
1408/1988, s. 137.

35 Abdülkerim b. Abdillah el-Hudayr, el-Hadisü’d-daîf ve hükmü’l-ihticâc bih, Riyad 1417/1997, s.
292-293.

Sahih bir hadiste belirtilmeyen bir ameli işleyen kişiye bu ameli niçin işlediği sorulacak olursa,
amel ettiği rivayeti peygambere nisbet ederek, sevap umduğu yolunda bir açıklama getirecektir. Bir

39 Subhî es-Sâlih, Hadis İlimleri ve Hadis Istılahları (Çev. M. Yaşar Kandemir), İstanbul 1997, s. 169,

170.
40 Ahmed Muhammed Şâkir, el-Bâisü’l-hasîs şerhu İhtisari Ulûmi’l-hadîs, Kahire 1377/1958, s. 92.
41 Şeybânî, Hayatü’l-Elbânî, s. 605.
42 Nâsiruddîn el-Elbânî, Sahihu’t-Terğîb ve’t-terhîb, Beyrut 1406/1986, s. 7-8.

asrın ortalarından gü-
nümüze değin gelen süreçte de yeniden ihyacı ilim adamlarının ‘fezâile dair
konularda zayıf hadis rivayetini ve zayıf hadisle amel edilmesini reddeden’
tavrından farklı fikirler ileri sürenler de olmuştur. Örnek vermek gerekirse,
Cemâlüddin el-Kâsımî (ö. 1332/1914), Tâhir el-Cezâirî (ö. 1338/1920) ve
Hindistanlı Hanefî ilim adamı Tehânevî’nin (ö. 1362/1943) bu hususta, Nevevî
sonrasında yaygınlaşan tutumu sürdürdükleri görülmektedir.44

V/
Sonuç olarak ifade etmek gerekirse, hadis tarihinin ilk üç asrını kapsayan

Sözkonusu usûlde, zayıf hadisle-
rin, mevzû rivayetler kapsamında olmadığı, aksine peygambere aidiyet ihtimali
taşıdığı dikkate alınmıştır. Ancak zayıf hadislerin peygambere ait olma olasılı-
ğının sahih hadisler nisbetinde güçlü olmaması sebebi ile, sahih rivayetler

43 Abdülaziz b. Abdirrahman el-Useym, Tahkîku’l-kavl bi’l-amel bi’l-hadîsi’d-daîf, Riyad 1412/1992, s.

55-56.
44 Muhammed Cemâlüddin el-Kâsımî, Kavâidü’t-tahdîs min fünûni mustalahi’l-hadîs (Nşr. Muham-

med Behcet el-Baytâr), Beyrut 1407/1987, s. 117; Tahir el-Cezâirî ed-Dımaşkî, Tevcîhü’n-nazar ilâ
usûli’l-eser (Nşr. Abdülfettâh Ebû Ğudde), Halep 1416/1995, II, 667; Eşref Ali et-Tehânevî, Kavâid
fî ulûmi’l-hadîs (Mukaddimetü İ‘lâi’s-sünen içinde) (Nşr. Abdülfettah Ebû Ğudde), Pakistan, ts, s.
57-58.